
ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na obecnou charakteristiku torů a mikrotvarů, které se nacházejí 

na jejich povrchu. Tory mohou vznikat dvěma různými způsoby: jednofázovým a dvoufázovým 

vývojem. Vyskytují se ve všech klimatických pásech, nejčastěji jsou popisovány v mírném 

klimatickém pásu. Jejich velikost, tvar i poloha v krajině se značně liší. Tory se nacházejí na 

horských vrcholech i na údolních svazích. Rozdílný vzhled je dán především odlišným 

rozmístěním puklin v torech. Tory se vyskytují v různých typech horniny, zejména pak 

v krystalických horninách. Na povrchu toru se může vyskytovat mnoho mikrotvarů, které 

vznikají zvětráváním. Morfologicky nejvýraznějšími mikrotvary jsou skalní mísy, tafone, 

pseudoškrapy a voštiny. Stupeň jejich vývoje umožňuje využít tyto mikroformy pro relativní 

datování. 

Klíčová slova: tory, mikroreliéf, hloubkové zvětrávání, ústup svahu 

 


